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Úvod

Společenství vlastníků jednotek je institutem, který existuje již patnáct let, a přesto

jsou dodnes pravidla jeho fungování a jeho kompetence v mnoha ohledech nejasná.

Je to subjekt práva, který je ze zákona právnickou osobou, aniž by kdy došlo k jejímu

založení. A tak mluvíme o právnické osobě sui generis, abychom se vyhnuli

pochybnostem o správném pochopení jeho právního postavení. Těm se ovšem

vyhnout nelze, neboť samotná právní úprava je zcela nedostatečná.

Společenství vlastníků jednotek je upraveno zákonem č. 72/1994 Sb., který byl již

třináctkrát novelizován, přesto skutečným potřebám bydlení stále nevyhovuje. Navíc

přes opakovanou snahu zlepšit a zjednodušit komunikaci mezi vlastníky, ji často

naopak ztěžuje. Na některé z problémů se pokusí upozornit i tato práce, jejíž autorka

byla tři roky také předsedkyní společenství vlastníků jednotek a s nedostatečnou

právní úpravou tohoto subjektu práva se setkávala téměř každodenně.

V první kapitole budou vymezeny jednotlivé klíčové termíny, a to zejména pojmy

subjekt práva, právnická osoba a následně i společenství vlastníků jednotek. Druhá

kapitola bude po krátkém historickém exkurzu věnována zákonu č. 72/1994 Sb. a

jeho novelizacím. Třetí kapitola popíše postavení a vnitřní organizaci společenství

vlastníků jednotek dle platné právní úpravy. Čtvrtá kapitola nastíní praktické

problémy při aplikaci zmíněných právních předpisů v praxi. V páté kapitole bude

prezentován návrh nového zákona o vlastnictví bytů, který bude v šesté kapitole

následně porovnán se stávajícím zákonem. Sedmá kapitola bude věnována návrhům

de lege ferenda, a to i se zřetelem na návrh nového občanského zákoníku. Závěr

práce pak zrekapituluje nejdůležitější poznatky a zhodnotí celkovou situaci.
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I. kapitola

Vymezení pojmů subjekt práva, právnická osoba a
společenství vlastníků jednotek

1.1 Subjekt práva

Pojem subjekt práva je v právu obecně používán k odlišení od pojmu objekt práva.

Terminologické spojení subjekt práva je mnohoznačné. Rozlišujeme subjekt práva

objektivního, tj. skutečnost, o které právní norma vypovídá, od subjektu práva

subjektivního coby nositele subjektivních práv či povinností. Již právní teorie

vymezuje tento termín v uvedených smyslech.

Dle V. Knappa jsou subjekty práva subjekty právních norem. Subjekty dělí na

subjekty právotvorné a adresáty právních norem, kterým je právo určeno. Adresáty

právních norem jsou ty subjekty, jimž jsou adresovány příkazy, zákazy či dovolení v

právních normách.1 Dle této teorie je tudíž subjektem práva cokoli, o čem právní

norma vypovídá.

Dle J. Boguszaka jsou subjekty práva osoby v právním smyslu, tj. osoby, které mají

právní subjektivitu, tj. způsobilost k právům a povinnostem, tedy způsobilost mít

subjektivní práva a povinnosti.2 Tato teorie chápe subjekt práva úžeji, neboť

subjektem tu není jakýkoliv adresát právní normy.

Subjektem práva je tudíž dle právní teorie na jedné straně subjekt právní normy

(subjekt práva objektivního), na straně druhé pak nositel subjektivních práv a

povinností (subjekt práva subjektivního). Tyto dva významy je třeba striktně

rozlišovat. Stejně tak je třeba dále rozlišovat, zda v případě subjektu práva

subjektivního je tento subjekt osobou (fyzickou či právnickou) nebo jiným nositelem

subjektivních práv a povinností, který osobou není.

Platné právo ČR chápe subjekty práva primárně jako subjekty způsobilé k právům a

povinnostem, subjekt práva je tu nositelem práva subjektivního. Subjektivní právo se

1 Knapp, V. a kol.: Teorie práva. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 1995, str. 70.
2 Boguszak, J. a kol.: Teorie práva. 2. vydání. Praha: ASPI Publishing,s.r.o., 2004, str. 135.
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pak definuje jako míra a způsob možného chování subjektu práva.3 Platné právo

často používá termínu subjekt práva jako zastřešujícího výrazu pro fyzické a

právnické osoby. Místo termínu subjekt práva se v platném právu často používá

terminologického spojení účastník právních vztahů. Toto pojetí je ovšem zkreslující,

neboť samotná způsobilost subjektu automaticky neznamená účast v právním vztahu,

je pouze její podmínkou.

Pro účely této práce bude termín subjekt práva používán v návaznosti na vývoj

institutu společenství vlastníků jednotek. Za subjekt práva bude v této práci

považováno každé společenství vlastníků jednotek, ať už vzniklo kdykoliv a má

tudíž dle právních předpisů rozdílné právní postavení, ať už právní subjektivitu má či

naopak nemá.

1.2 Právnická osoba

Pojem právnická osoba se poprvé objevil v 19. století v německé právnické

literatuře. Jednoznačná definice právnické osoby však dodnes neexistuje. Obecně

jsou rozlišovány dva typy osob – osoby fyzické a osoby právnické, přičemž osoby

právnické jsou osobami vytvořenými právními předpisy. Dále jsou právnické osoby

děleny na ty, jejichž substrát je personální (korporace), a ty, jejichž substrát je

majetkový (nadace, fondy). Každá právnická osoba je charakterizována několika

znaky, kterými jsou název, identifikační číslo, sídlo, organizační struktura a předmět

činnosti. Ustanovení §18 odst. 2 občanského zákoníku (dále ObčZ) právnické osoby

rozděluje na sdružení fyzických nebo právnických osob, účelová sdružení majetku,

jednotky územní samosprávy a jiné subjekty, o kterých to stanoví zákon. Dle

ustanovení §18 odst. 1 ObčZ mají způsobilost mít práva a povinnosti i právnické

osoby. Právnické osoby disponují též způsobilostí k právním úkonům, tj. způsobilostí

vlastními právními úkony nabývat práva a brát na sebe povinnosti. Dle ustanovení

§19a odst. 1 ObčZ může být způsobilost právnické osoby nabývat práva a povinnosti

omezena jen zákonem. Dle ustanovení §20 ObčZ právní úkony právnické osoby ve

všech věcech činí ti, kteří k tomu jsou oprávněni smlouvou, zakládací listinou nebo

3 Knappová, M.: Občanské právo hmotné. 1. díl. 4. vydání. Praha: ASPI, a.s., 2005, str. 28.
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zákonem. Právní způsobilost i způsobilost k právním úkonům právnických osob

vzniká spolu se vznikem právnické osoby a zaniká zánikem právnické osoby, trvá

tudíž po celou dobu její existence.

1.3 Společenství vlastníků jednotek

Společenství vlastníků jednotek (SVJ) je právě tím jiným subjektem, o kterém to

stanoví zákon v §18 odst. 2 ObčZ. Jde o soukromoprávní korporaci s nuceným,

relativně vázaným členstvím.4

V případě společenství vlastníků jednotek činí právní úkony právnické osoby

statutární orgán. Společenství vlastníků jednotek disponuje způsobilostí k právům a

povinnostem i způsobilostí k právním úkonům bez ohledu na skutečnost, zda je či

není zapsáno v rejstříku. Realizace způsobilosti k právním úkonům je však

problematická v případě, že statutární orgán nebyl zvolen (v praxi běžné např. při

výstavbě a následném prodeji nových bytů, kdy společenství vlastníků jednotek

vznikne ze zákona, ale ustavující schůze, na které je zvolen statutární orgán, je

svolána až několik měsíců poté). Dle Holejšovského5 případné neobsazení tohoto

orgánu neznamená zánik způsobilosti k právním úkonům, leč znamená nemožnost

realizace této způsobilosti. Fakticky tedy znamená, že společenství nemůže navenek

jednat, neboť neexistuje konkrétní osoba, jež by takové jednání uskutečnila.

Pro posouzení způsobilosti k právním úkonům je dle mého názoru třeba rozlišovat

situaci, kdy statutární orgán již zvolen byl, ale z různých důvodů je neobsazen (např.

stávající výbor rezignoval a nikdo jiný se zvolit nenechal), od situace, kdy

společenství vlastníků jednotek doposud žádný statutární orgán nevolilo. Zatímco

v prvním případě se plně ztotožňuji s názorem Holejšovského, v případě druhém je

vzhledem k teoretickému konceptu právnické osoby jako umělé konstrukce existence

statutárního orgánu nezbytná, neboť právě statutárním orgánem činí právní úkony

sama právnická osoba. Jednání statutárního orgánu je osobním jednáním právnické


[…]


v tomto smyslu byl v budoucnosti tento problém řešen.

59 Bičovský, J., Holub,M.: Občanský zákoník a předpisy související, sv. I. Praha: Panorama, 1984, str.
148.
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Závěr

Charakteristickými znaky nynějšího společenství vlastníků jednotek jsou tyto

skutečnosti:

1. SVJ i členství v něm vzniká nezávisle na vůli jednotlivých vlastníků.

2. SVJ má omezenou způsobilost k právům a povinnostem i způsobilost

k právním úkonům.

3. SVJ vzniká za účelem správy společných částí domu.

4. Předmět činnosti i rozsah právních úkonů SVJ je vymezen zákonem.

Společenství dle návrhu nového zákona o vlastnictví bytů by vznikalo v souladu

s projevenou vůlí původního vlastníka budovy, a to zápisem do rejstříku

společenství. Společenství by tak existovalo již před převodem vlastnictví k první

jednotce. Členství v něm by pak nadále vznikalo automaticky s nabytím vlastnictví

jednotky. Rovněž tak by společenství nadále vznikalo za účelem správy společných

částí domu a jeho kompetence by byly zákonem omezené.

Zatímco doposud problematiku společenství vlastníků jednotek řeší čtyři paragrafy

BytZ a vzorové stanovy, jež jsou přílohou k nařízení vlády, navrhovaný zákon

věnuje společenství podstatně více prostoru. Nejnovější návrh zákona o vlastnictví

bytů se snaží o zohlednění všech připomínek, které byly vzneseny nejen na adresu

zákona stávajícího, ale i na adresu předchozích návrhů nového zákona o vlastnictví

bytů.

Nejnovější návrh zákona o vlastnictví bytů je ovšem výrazně hendikepován dvěma

skutečnostmi. První skutečností se stal nový občanský zákoník, v souvislosti se

kterým stále častěji zaznívají hlasy, že schválení nového bytového zákona přijde na

řadu právě až po vydání tohoto občanského zákoníku. Druhou skutečností je pak

současná politická situace. V letošním roce, kdy v našem státě došlo nejprve

k vyslovení nedůvěry vládě stávající, poté k domluvě politických špiček na tzv. vládě

úřednické a nakonec i k posunutí termínu voleb, se nedalo očekávat, že

navrhovanému zákonu bude věnována zvýšená pozornost. S blížícím se koncem roku
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bylo čím dál pravděpodobnější, že návrh nového zákona o vlastnictví bytů opět

skončí návratem na ministerstvo pro místní rozvoj. V současnosti již žádný z návrhů

nového zákona o vlastnictví bytů projednáván není, legislativní proces tak nebyl

ukončen.

Prioritou politiků se opět staly nové volby. A tak nezbývá než čekat na nově

zvolenou vládu a její program, do kterého se snad dostane i řešení problematiky

bytového vlastnictví prostřednictvím nově přijatého zákona. Tentokrát snad

důslednějšího a důkladnějšího.

Vzhledem k okolnostem se tak méně náročnou cestou k úpravě společenství

vlastníků jednotek a bytového vlastnictví vůbec jeví novelizace zákona stávajícího.

Předkládané návrhy nového zákona o vlastnictví bytů a novela BytZ (prezentovaná

sněmovním tiskem č. 843) si logicky nejsou nepodobné. Potřeba upravit režim, ve

kterém existují nejen právnické osoby zvané společenství vlastníků jednotek, ale

hlavně konkrétní členové těchto společenství, je velmi vysoká, a proto témata

týkající se bydlení budou odbornou veřejností neustále vyzdvihována. Nezbývá než

doufat, že se zdravý rozum a právní normy nedostanou do příliš velkého rozporu.

Společenství vlastníků jednotek neustále přibývá, a to jednak díky neustálé výstavbě

nových domů, a jednak díky převodům bytů z družstev do vlastnictví původních

družstevníků. Největšími požadavky na budoucí právní předpis v oblasti bytového

vlastnictví tudíž stále zůstávají přehlednost, přesně stanovené kompetence a

zohlednění praktického dopadu legislativní úpravy tohoto subjektu práva.
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Summary

The Association of owners of units is the quite specific legal person. The purpose of
my thesis was to define specialties of this legal person and describe its existence in
wider connections. In my thesis I lay special stress on problems resulting from exact
wording of legislation.

Whole thesis is divided into nine parts. Short introduction is followed by seven
capitols, after which the conclusion follows. Each capitol thinks of existing problems
from different point of view.

First chapter deals with the theoretic delimitation of pivotal terms, namely the term
legal person, corporate body and Association of owners of units.

Second chapter considers the historical view; it describes the development of legal
regulations of the Association of owners of units. Individual subchapters mention the
most important statutory rules solving these problems.

Third chapter describes valid legal regulations of the Association of owners of units.
It is divided into five subchapters, which attend to the creation and end of the
Association of owners of units, object of the activity of this legal person,
membership in Association of owners of units, its authorities and Articles of
Association.

Fourth chapter brings several remarks from practice. Its subchapters inform about the
most frequent problems, with which almost each Association of owners of units
meets.

Fifth chapter explains new draft law of the ownership of flats. Its individual
subchapters speak not only about the content of this draft law and subject of its
modification, but also about its approving process. Great deal of space is again given
to paragraphs concerning problems of the Association of owners of units.

Sixth chapter analyses the comparison between current law and new draft law.
Individual subchapters stress different terminology, different procedure of the
creation of the Association of owners of units, differences in voting or in authorities,
but also differences in conception of common parts of house.

Seventh chapter brings suggestions de lege ferenda, mainly in connection with
previous knowledge. The conclusion is then brief recapitulation of whole thesis, the
confirmation, that the Association of owners of units is quite specific legal person.
By this proof is the aim of my thesis fulfilled.

67

The Association of owners of (residential) units as a legal person

Klíčová slova:

Společenství vlastníků jednotek – The Association of owners of (residential)
units

Subjekt práva – Legal person