**Posudek**
**vedoucího diplomové práce**

**Jméno diplomanta:** Božena Felgrová

**Téma práce:** Společenství vlastníků jednotek jako subjekt práva

**Rozsah práce:** 65 stran

**Datum odevzdání práce:** 31. 3. 2010

1. Zadané téma diplomové práce je stále aktuální, neboť naprosto nedostatečná právní úprava v zák. 72/1997 Sb. přináší neustále nové a nové problémy. V úvodu autorka informuje, že právě řadu problémů z vlastní praxe zná a ve své práci je chce nejen popsat, ale pokusí se je i řešit.
2. Náročnost na zpracování tématu je právě v nedostatečné právní úpravě; ta musí být nahrazena zejména doporučeními v odborné literatuře a odkazem na judikaturu, která zatím řadu záležitostí neřeší.

Autorka z četné literatury (její seznam je na str. 63 a 64) a z několika judikátů (viz str. 65) vychází.

3. Během zpracování diplomové práce autorka řadu otázek diskutovala, a to zejména po vrácení již odevzdané práce k přepracování.

Práce nyní odevzdaná jak po stránce koncepční, tak i po stránce obsahové naplňuje cíl vyplývající za zadání.

Práce má logickou strukturu: vymezuje základní pojmy, se kterými bude dále pracovat (kap. I), v přiměřeném rozsahu 10 stran se zmiňuje o vývoji právní úpravy (kap. II) a o platné právní úpravě (kap. III), jakož i o některých problémech praxe (kap. IV.). Poněkud navíc se zabývá návrhem nového zákona o vlastnictví bytů (kap.

V), a to přesto, že tento návrh z r. 2009 nebyl vládou předložen do Poslanecké sněmovny. Ukázal ale na záměr budoucí úpravy, který není příliš pozitivní a který proto musí být předmětem diskuze. Vhodná je i kap. VI, ve které autorka provádí srovnání dosavadní a možné budoucí právní úpravy. Logicky navazuje kap. VII – návrhy de lege ferenda.

Úprava práce, jakož práce s literaturou včetně poznámkového aparátu je velmi dobrá. Stejně tak je dobrá i jazyková a stylistická úroveň předložené práce.

4. Autorka mohla v úvodu své práce vysvětlit, proč zařadila kap. V., a to v rozsahu 17 stran do své práce (situaci při projednávání návrhu v LRV popisuje na str. 35).

5. Jednotlivé připomínky:

str. 15: novela č. 345/2009 Sb. je zcela nejasná i v jiných záležitostech;

str. 18: (k nabývání majetku): Je otázkou, zda SVJ může nabýt do vlastnictví byt. jednotku (též nebytovou) v případě, kdy sice SVJ vzniklo, ale několik bytů (1-4 byty) zůstaly nepřevedeny do vlastnictví členů. Družstvo musí být zrušeno; na jaký subjekt budou tyto b.j. vlastnicky převedeny, když SVJ je může nabýt pouze pro výkon správy?

str.20 (bod 3.4.1): V řadě věcí půjde o doplnění názoru autorky

- skutečně je každé shromáždění SVJ jiným orgánem (i když podle názvu stejným);
- s tím souvisí též otázka zastoupení člena SVJ; musí být plná moc k zastoupení vystavena vždy na každé shromáždění nebo může pokrýt celou řadu shromáždění tj. na určité období;
- je v souladu s dobrými mravy, když 1 člen zastoupí např. členy s více jak nadpoloviční většinou hlasů;
- pokud je rozpor mezi pozvánkou na shromáždění, kterou včetně programu vydal jen předseda a pozvánkou, kterou vydal výbor SVJ a o programu shromáždění vůbec nehlasovalo;

– jaký je charakter usnesení shromáždění SVJ; může být napadeno pro neplatnost podle § 39 a násl. OZ, aniž jsou uvedeny v žalobě důvody dle § 11 odst. 3 BytZ;

str. 23 (bod 3.4.2): názor autorky na řešení otázky přezkumu usnesení výboru shromážděním SVJ;

str. 25 (hlasování per rollam): způsob takového hlasování není řádně upraven. Vyvolává mnoho následných problémů např. v datu, kdy bylo usnesení takto přijato a od kdy běží lhůta pro podání žaloby přehlasovaného.

str. 30 (první odstavec shora): u zástavní smlouvy je vlastník jednotky chráněn tím, že k ní nedá souhlas a tudíž za závazky z ní vyplývající neručí, a to i když by smlouva uzavřena byla např. se souhlasem jiných vlastníků (např. při úvěru);

str. 30 (druhý odst. shora): to, že se shromáždění nesejde dost rychle, vyplývá i ze špatné úpravy v § 11 odst. 1 BytZ a čl. VII odst. 5 Vzorových stanov (odchylná úprava od § 239 odst. 3 obch zák. u družstva);

str. 33: rozdíl obou názorů je i v tom, že vlastník jednotky v ceně jednotky platí i svoji terasu; ta se však dostává do spoiuvlastnictví všech členů SVJ, tedy i těch, kteří žádnou terasu či lodžii nemají (čl. 11 odst. 4 LZPS).

6. Práci doporučuji k obhajobě, neboť splňuje všechny základní požadavky na diplomové práce kladené.

7. Přestože jde o práci přepracovanou, navrhuji klasifikační stupeň velmi dobře.

V Praze dne 1. 5.2010

/ JUDr. Jaroslav Oehm

vedoucí dipl. práce